
 

 

Versiunea 1 

Februarie 

2020 

Planul 

Județean de 

Gestionare a 

Deşeurilor 

 
JUDEȚUL 

GALAȚI 

Resourcing 

Environmental 

Consulting 
S.R.L 

JUDEȚ GALAȚI 

 

 

 



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
ii 

  



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
iii 

 

   

 

 

 

Echipa de elaborare 

Anca Tofan Lider de echipa/Coordonator proiect 

Cristina Harber Expert deşeuri 

Bogdan Cotorobai Expert deşeuri 

Laura Delimart Expert de mediu 

Victoria Goldenberg Expert financiar 

Irina Agafiței Expert fonduri europene  

Alina Puiulet Expert planificare strategica 

 

 

 

 

Foaie de parcurs 

Nr. versiune Data transmiterii Verificat de: Aprobat de 
[...]
multianuală) din masa totală a DCD colectate. Cazurile raportate de colectare a DCD 

periculoase sunt singulare. 

 

 

 

 

 

Evaluarea îndeplinirii obiectivelor şi țintelor privind gestionarea DCD din PJGD anterior 



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
116 

Tabel 4-38: Modul de îndeplinire a obiectivelor şi țintelor privind gestionarea DCD 

Obiectiv Ținta 
Grad de 

îndeplinire 
Mod de îndeplinire 

13.1.  

Gestionarea 

corespunzătoare 

a deşeurilor din 

construcţii şi 

demolări, cu 

respectarea 

principiilor 

strategice şi a 

minimizării 

impactului 

asupra mediului 

şi sănătăţii 

umane 

13.1.1 Colectarea separată a 

deşeurilor din construcţii şi 

demolări, pe categorii 

(deşeuri periculoase şi 

deşeuri nepericuloase) 

Termen: începând cu 2008 

Neîndeplinit  

Colectarea 

separată a DCD nu 

reprezintă o 

practică obişnuită, 

mai ales în cazul 

celor colectate de 

la populație. 

13.1.2. Tratarea deşeurilor 

periculoase din construcţii şi 

demolări în vederea scăderii 

potenţialului periculos 

şi eliminării în condiții de 

siguranță 

Termen: începând cu 2008 

-  

Nu sunt disponibile 

date privind 

tratarea DCD 

periculoase. 

13.1.3. Refolosirea şi 

reciclarea deşeurilor 

provenite din construcții şi 

demolări, în cazul în care nu 

sunt contaminate 

Termen: începând cu 2008 

Parțial 

îndeplinit 

DCD sunt folosite 

ca materiale pentru 

îmbunătățirea stării 

terenurilor însă nu 

sunt disponibile 

informații legate de 

folosirea doar 

acelor DCD care nu 

sunt contaminate. 

13.1.4. Crearea de capacități 

de tratare şi valorificare 

Termen: începând cu 2008 

Îndeplinit 

Față de situația 

exprimată în PJGD 

anterior se 

constată existența 

a 3 instalații de 

concasare (vs 0 în 

2008). Acestea 

sunt comasate însă 

doar în municipiul 

Galați, tratează o 

gamă foarte redusă  

de DCD şi cantități 

neînsemnate 

raportate la masa 

DCD generate. 

13.1.5. Eliminarea 

corespunzătoare a deşeurilor 

care nu pot fi valorificate 

Termen: permanent 

- 

Nu sunt disponibile 

date concludente 

privind modul de 

eliminare a DCD 



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
117 

Obiectiv Ținta 
Grad de 

îndeplinire 
Mod de îndeplinire 

colectate în 

amestec. 

 

Concluzii şi considerații: 

În urma analizei realizate pot fi identificate următoarele deficiențe legate de gestionarea 

deşeurilor de construcții şi desființări în județul Galați: 

• Nu sunt disponibile date concludente privind existența unei abordări unitare a 

colectării DCD de la populație în perimetrul județului; 

• Cu două excepții, pentru municipiile Galați şi Tecuci, operatorii de salubrizare din 

județ nu declară colectarea de la populație a DCD, ceea ce indică faptul că aceste 

deşeuri se regăsesc în realitate în amestec cu restul deşeurilor colectate de la 

populație şi agenți economici; 

• Procentul foarte redus de DCD periculoase declarat a fi colectat conduce la ideea că 

acestea sunt amestecate cu alte tipuri de deşeuri (DCD nepericuloase sau deşeuri 

municipale) contrar prevederilor legale; colectarea DCD periculoase – practică foarte 

slab reprezentată – este asociată cu agenții economici, la nivelul colectării de la 

populație nefiind date care să indice o astfel de operațiune;  

• Distribuția spațială a instalațiilor de tratare a DCD (concasoare) doar în proximitatea 

municipiului Galați dezavantajează modalitatea de gestionare a acestor deşeuri în 

celelalte localități ale județului, mai ales în situația celor pentru care nu există astfel 

de instalații în județele învecinate; 

• Instalațiile de tratare existente prelucrează cantități neînsemnate de DCD 

raportându-ne la masa colectată, în ciuda capacităților de tratare; aceasta poate fi 

un indiciu că DCD colectate nu sunt eficient direcționate către instalațiile de 

concasare;  

• Punctele de colectare pentru DCD şi stația de sortare sunt concentrate în municipiul 

Galați, celelalte zone ale județului nedispunând de astfel de facilități;  

• Conform Planului National de Gestionare a Deşeurilor, în privința gestionării DCD la 

nivel global, sesizăm următoarele aspecte sensibile: 

o Capacități de tratare (concasare) insuficiente; 

o Lipsa depozitelor pentru deşeuri inerte; 

o Lipsa normelor privind calitatea materialului rezultat în urma tratării DCD 

(încetarea statutului de deşeu); 

o Acceptarea la depozitele municipale a DCD în condițiile în care acestea ar 

putea fi tratate/valorificate; 

o Control scăzut din partea autorităților privind abandonarea DCD. 

  



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
118 

 

4.8 Nămoluri rezultate de la stațiile de epurare a apelor uzate orășenești 

În cadrul Cererii de Finanţare în vederea accesări fondurilor europene prin programul POIM 

2014-2020 pentru "‘Proiect Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă şi Apă Uzată în 

județul Galați, în perioada 2014-2020” s-a întocmit Strategia de gestionare a nămolului 

pentru Judeţul Galați. 

Strategia a fost aprobată la sfârşitului anului 2017 de toate părțile relevante implicate în 

proiect. 

La nivelul judeţului Galați există 5 SEAU la Galați, Tecuci, Târgu Bujor, Pechea şi 

Liești. Prin proiectul POIM s-a prevăzut realizarea a două noi stații de epurare la 

Movileni și Berești Meria. 

Cantităţile de nămol generate  

La nivelul anului 2018, operatorul regional pentru serviciul de alimentare cu apă şi 

canalizare, SC Apă Canal SA Galaţi a raportat următoarele cantităţi de nămol generate de 

la staţiile de epurare pe care le administrează: 

 

Tabel 4-39: Cantităţile de nămol generate de la staţiile de epurare 

Denumire 

staţie 

epurare 

Cantități generate în anii: 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Galaţi 

Cantitate nămol 

generat 

(t)/s.u(%) 

2468/ 

35,59 
1913/35,63 

3416/ 

35,43 

5314,41/ 

35,56 

6599,32/ 

36,66 

Subst. uscată 

nămol generat 

(t) 

878,58 682 1210,29 1889,8 2419,31 

Tecuci 

Cantitate nămol 

generat 

(t)/subst. 

uscată(%) 

1939,9/ 

39,5 

218/  

30,5 

255/ 

 63,6 

1040/ 

 43,9 

260/ 

18,31 

Subst. uscată 

nămol generat 

(t) 

766,26 67 162,18 456,56 47,61 

Târgu 

Bujor 

Cantitate nămol 

generat 

(t)/subst. 

uscată(%) 

1,8/ 

68,3 

1,9/ 

33,5 

91,35/ 

9,86 

58,95/ 

33,29 

103,4/ 

45,04 

Subst. uscată 

nămol generat 

(t) 

1,229 0,637 9 19,62 46,58 

Liești 

Cantitate nămol 

generat 

(t)/subst. 

uscată(%) 

- - - - 
35,41/ 

35,14 



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
119 

Denumire 

staţie 

epurare 

Cantități generate în anii: 

  2014 2015 2016 2017 2018 

Subst. uscată 

nămol generat 

(t) 

- - - - 12,45 

Pechea 

Cantitate nămol 

generat 

(t)/subst. 

uscată(%) 

- - - - - 

Subst. uscată 

nămol generat 

(t) 

- - - - - 

(Sursa: RSM, 2018) 

În tabelul următor sunt prezentate staţiile de epurare existente în județul Galați,  precum 

şi cantităţile de nămol rezultate anual. 

Tabel 4-40: Staţii de epurare orăşeneşti – situaţia existentă, anul 2018 

Denumirea stației 

de epurare 

Număr de 

locuitori deserviți 

Dimensionare la încărcare 

Echivalent locuitor 

(l.e.) 

SEAU Galați 287.182 369.833 

SEAU Tecuci 42.165 55.292 

SEAU Târgu Bujor 7.467 3.600 

SEAU Lieşti 10.694 27.005 

SEAU Pechea 11.253 15.615 

(Sursa: RSM, 2018; SF) 

Prin Studiul de Fezabilitate realizat în 2018 s-a propus la SEAU Galați executarea a două 

depozite de nămol deshidratat la 20% SU, unul în interiorul stației de epurare Galați şi unul 

în Aglomerarea Șendreni, localitatea Șendreni. 

Nu s-au prevăzut lucrări pe linia nămolului la celelalte SEAU existente. 

 

Gestionarea nămolurilor rezultate de la staţiile de epurare orăşeneşti  

Mai jos sunt descrise instalaţiile de tratare/valorificare/eliminare a nămolului ale celor 5 

stații de epurare existente în județul Galați (sursa: SF, 2018). 

a. SEAU Galați  

Infrastructura de canalizare a municipiului Galați are în operare Stația de epurare a apei 

uzate executată prin proiectul ISPA, din anul 2011 şi proiectată pentru 369.833 l.e.  Stația 

de epurare a apei uzate este alcătuită din următoarele: 

• Stație de pompare influent/efluent - sistem combinat, dotată  cu 4+1 pompe 

centrifuge submersibile, cu o capacitate totală de 2.6 m3/s, la 12 m presiune;  



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
120 

• Grătare fine, proiectate să facă față întregului debit proiectat de la stația de pompare 

– admisie, stabilit în prezent la 2,6 m3/sec; 

• Deznisipator - separator de grăsimi cu insuflare de aer; 

• Camera de distribuție pentru decantoarele primare; 

• Decantoarele primare și secundare; 

• Stație de pompare nămol primar; 

• Conducta de evacuare și deversare în râul Siret; 

• Stație de suflante; 

• Reactoare biologice; 

• Instalații de tratare a nămolului ce cuprind: 

o Bazin tampon de compensare a debitelor pentru nămolul fermentat racordat 

la instalația de îndepărtare a mirosurilor urâte; 

o Îngroşător gravitațional de nămol, cu raclor tip grătar, pentru îngroşarea 

nămolului înainte de fermentare şi îngroşătoare mecanice cu tambur rotativ; 

o Bazin tampon pentru nămolul îngroşat; 

o 2 digestoare pentru fermentarea anaerobă a nămolului, cu volum de 6,000 

m3  fiecare şi timp de retenție a solidelor de 18 de zile pentru reducerea cu 

60%  a conținutului de materiale organice şi generarea biogazului; 

o Instalație dozare-preparare polimeri formată din două unităţi (1 + 1) pentru 

deshidratarea nămolului fermentat; 

o Filtre presă cu bandă pentru deshidratarea nămolului fermentat, cu 

asigurarea unei deshidratări de minim 20% SU în greutate; 

o Clădire acoperită pentru depozitarea pentru 30 de zile a nămolului 

deshidratat, dimensionată să asigure şi extinderea stației (treapta 2); 

o Uscător de nămol  - echipamentul este apt sa usuce 42 t/zi din nămolul 

primar de la 20 % SU la 90% SU când funcționează continuu 24 ore şi 62 t/zi 

din nămolul amestecat (primar plus biologic în exces) de la 20% SU la 90% 

SU când funcționează continuu 24 ore; 

o Transportoare de nămol de tip bandă tip modular; 

o Rezervor de gaz pentru recuperarea biogazului; 

o Instalația de cogenerare ce foloseşte biogaz; 

o Arzător gaz (flacăra) pentru evitarea eliberării de biogaz în atmosferă. 

Nămolul uscat este transferat direct în camion spre a fi transportat către filiere de eliminare. 

Un transportor elicoidal este prevăzut pentru umplerea camionului.  

Conform buletinelor de analiză şi rapoartelor puse la dispoziție de Societatea APĂ CANAL 

S.A. Galați, la nivelul anului 2014, 13,7% din cantitatea de nămol produsă a fost eliminată 

prin incinerare, 4,4% s-a stocat, restul fiind transportată la depozitul de deşeuri al 

municipiului Galați. 



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
121 

b. SEAU Tecuci 

Stația de epurare este dimensionată la o încărcare corespunzătoare pentru 55.292 l.e., 

debitul maxim de ape uzate orăşeneşti în amestec cu ape pluviale fiind de 1211 mc/h, 

respectiv 336 l/s. Stația de epurare ape uzate menajere are următoarea schemă 

tehnologică: 

• Treapta de epurare mecanică; 

• Tratarea secundară şi reducerea nutrienților - proces de epurare cu nămol activ;  

• Tratarea nămolului, prin: 

o Stație de îngroşare nămol; 

o Filtre presă cu bandă; 

o Zona depozitare intermediară  nămol; 

o Stație de pompare supernatant; 

o Platformă betonată acoperită cu 4 compartimente de depozitare a nămolului 

şi nisipului rezultat din procesul de epurare cu suprafața de 450 mp. 

c. SEAU Târgu Bujor 

SEAU Târgu Bujor este o stație de epurare tip container,  dimensionată pentru 3600 l.e. 

Stația de epurare se bazează pe următoarele principii: 

• Pre-tratarea mecanică constând în separarea şi îndepărtarea nisipului; 

• Pre-precipitarea chimică şi îndepărtarea nămolului primar şi chimic din 

decantorul primar; 

• Treapta biologică cu biomasă în suspensie şi peliculă fixată pe 3 tipuri diferite de 

suporți mobili din material plastic. Treapta biologică conține decantor secundar; 

• Dezinfecție cu UV. 

d. SEAU Lieşti 

Prin programul POS Mediu 2007-2013 s-a prevăzut construirea unei Stații de epurare pentru 

aglomerarea Lieşti. Stația de epurare a fost dimensionată pentru 27.005 l.e. 

Linia apei constă din: 

• Stația de pompare influent; 

• Stație de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice; 

• Debitmetre influent; 

• Grătare rare şi dese; 

• Deznisipator şi separator de grăsimi; 

• Tratare biologică - bazine de nămol activat (bazine anaerobe, bazine anoxice, 

bazine de aerare); 

• Stația de pompare efluent; 

• Debitmetre efluent şi monitorizarea calității.  



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
122 

 

Linia nămolului constă din: 

• Staţie de pompare nămol recirculat/nămol activ în exces; 

• Bazin tampon de nămol în exces; 

• Îngroşătorul nămolului activ în exces; 

• Deshidratarea nămolului; 

• Stocare intermediară nămol deshidratat.  

 

e. SEAU Pechea 

A fost finanțată prin proiectul POS Mediu 2007 -2013, este amplasata pe teritoriul comunei 

Slobozia Conachi şi deserveşte comunele Pechea, Slobozia Conachi şi Cuza Vodă.  Stația a 

fost dimensionată pentru 15.615 l.e. 

Linia apei constă din: 

• Stația de pompare influent; 

• Stație de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice; 

• Debitmetre influent; 

• Grătare rare şi dese; 

• Deznisipator şi separator de grăsimi; 

• Tratare biologică - bazine de nămol activat (bazine anaerobe, bazine anoxice, bazine 

de aerare); 

• Stația de pompare efluent; 

• Debitmetre efluent şi monitorizarea calității.  

Linia nămolului constă din: 

• Staţie de pompare nămol recirculat/nămol activ în exces; 

• Bazin tampon de nămol în exces; 

• Îngroşătorul nămolului activ în exces; 

• Deshidratarea nămolului; 

• Stocare intermediară nămol deshidratat.  



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
123 

5 PROIECȚII 

5.1 Proiecția socio-economică  

Evoluția socio-economică este un factor important în planificarea managementului 

deşeurilor. Pentru aceasta au fost realizate următoarele proiecții: 

• proiecția populației; 

• proiecția principalilor indicatori socio-economici; 

• proiecția veniturilor populației. 

Proiecția este realizată pentru perioada 2018 – 2040, având anul 2017 ca an de bază pentru 

proiecții. 

 

5.1.1 Proiecția populației 

Prognoza privind populația elaborată de Consultat pentru județul Galați se bazează pe 

următoarele elemente:  

• populația rezidentă la 01.01.2017, furnizată de către INS la nivelul județului 

Galați, pe medii de rezidență; 

• populația de domiciliu, la 01.01.2017, pe localități, pentru oraşele şi municipiile 

din județ; 

• lucrarea Institutului Național de Statistică Proiectarea populaţiei României în profil 

teritorial la orizontul 2060, publicată în 2017, varianta optimistă.  

Populația rezidentă a județului Galați aferentă anilor 2017 şi 2018 a fost preluată din baza 

de date Tempo Online a INS consultată la data 28.01.2020.  

Proiecția pentru anii 2019 – 2047 a fost realizată pe baza datelor din lucrarea INS  

”Proiectarea populaţiei României în profil teritorial la orizontul 2060”, publicată în 2017. 

Aceasta are ca an de bază pentru proiecții anul 2015 şi prezintă proiecțiile populației 

rezidente, în profil teritorial, din 10 în 10 ani, în cinci variante ce țin cont de evoluția unor 

factori demografici cum ar fi rata natalității, rata mortalității, speranța de viață, soldul 

migrației etc. Aceste cinci variante sunt: varianta constantă, varianta optimistă, varianta 

pesimistă, varianta medie şi varianta intermediară.  

Ipotezele utilizate în fiecare din variante sunt descrise în continuare.  În toate variantele de 

proiectare, cu excepţia variantei constante, s-a utilizat următoarea ipoteză de lucru privind 

soldul migraţiei interne şi internaţionale: soldul negativ al migraţiei internaționale la nivel 

judeţean se apreciază că se va reduce treptat până în anul 2060. 

• Varianta constantă se bazează pe ipoteza că până în anul 2060 se vor păstra 

constante valorile principalelor fenomene demografice înregistrate în profil teritorial 

în anul 2015. Pentru județul Galați, populația rezidentă la orizont 2060, varianta 

constantă arată astfel: 



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
124 

Judeţ 2015 2020 2030 2040 2050 2060 

Galați (nr. 

locuitori) 522.258 488.381 409.874 320.207 230.054 145.082 

 

• În varianta optimistă nivelul ratei fertilităţii în profil teritorial ar urma să 

înregistreze creşteri, la început mai uşor, pe seama naşterilor amânate de generaţiile 

de peste 26 ani, iar apoi, datorită creşterii fertilităţii generaţiilor tinere, rata totală a 

fertilităţii ar evolua ascendent către nivelul de înlocuire a generaţiilor. Reducerea 

mortalităţii pe vârste se va produce treptat, în funcţie de nivelul pe care îl 

înregistrează în prezent, astfel încât, la nivelul fiecărui judeţ, durata medie a vieţii 

va oscila în anul 2060 între 80 ani şi 86 ani pentru bărbaţi şi între 89 ani şi 91 ani 

pentru femei. 

Pentru județul Galați, proiecția populației rezidente, în varianta optimistă arată 

astfel: 

Judeţ 2015 2020 2030 2040 2050 2060 

Galați (nr. 

locuitori) 
522.258 492.844 441.373 397.850 370.317 355.255 

 

• În varianta pesimistă, rata totală a fertilităţii la nivel judeţean ar urma să scadă 

uşor până în anul 2050.  Speranţa de viaţă în profil judeţean va oscila în anul 2060 

între 76 ani şi 78 ani pentru bărbaţi şi 82 ani şi 85 ani pentru femei. 

Pentru județul Galați, proiecția populației rezidente, în varianta pesimistă arată 

astfel: 

Judeţ 2015 2020 2030 2040 2050 2060 

Galați (nr. 

locuitori) 522.258 490.766 429.814 370.181 315.344 261.968 

 

• În varianta medie valorile medii ale principalelor fenomene demografice 

înregistrate în perioada 2012-2015, au stat la baza ipotezelor de lucru pentru fiecare 

judeţ. Dezvoltarea în ritmuri diferite a zonelor ţării şi existenţa disparităților 

teritoriale în nivelurile fenomenelor demografice se vor menţine. Rata fertilităţii în 

profil judeţean ar urma să înregistreze o uşoară scădere până în anul 2050, iar în 

anul 2060 va ajunge la valoarea înregistrată în anul 2015. Speranţa de viaţă în profil 

teritorial în anul 2060 va fi cuprinsă între 77-79 ani pentru bărbaţi şi 83-86 ani 

pentru femei. 

Pentru județul Galați, proiecția populației rezidente, în varianta medie arată astfel: 

Judeţ 2015 2020 2030 2040 2050 2060 

Galați (nr. 

locuitori) 522.258 491.587 434.656 381.776 337.625 299.952 

 



 

Plan de gestionare deşeuri, județ GALAȚI 
 

                     

 
125 

• Varianta intermediară reprezintă varianta în care rata fertilităţii în profil judeţean 

ar urma să înregistreze, în anul 2030, valori cuprinse între 1,40 şi 2,61 copii la o 

femeie de vârstă fertilă şi în anul 2060 valori cuprinse între 1,70 şi 2,83 copii la o 

femeie de vârstă fertilă. Speranţa de viaţă pe judeţe, în anul 2060, pentru bărbaţi 

va fi cuprinsă între de 79 ani şi 84 ani, iar pentru femei va fi cuprinsă între 86 ani şi 

89 ani. 

Pentru județul Galați, proiecția populației rezidente, în varianta intermediară arată 

astfel: 

Judeţ 2015 2020 2030 2040 2050 2060 

Galați (nr. 

locuitori) 
522.258 492.516 439.969 394.403 361.533 337.669 

Evoluția populației este factorul determinant în estimarea cererii, respectiv al fluxurilor de 

deşeuri. După cum se poate observa, între aceste variante există diferențe foarte mari. 

Deoarece acest studiu a avut ca an de bază anul 2015, iar declinul populației rezidente a 

județului Galați în anii 2017 şi 2018 nu a fost atât de puternic cât a fost estimat, în urma 

discuțiilor purtate cu reprezentanții CJ Galați, AM POIM şi JASPERS s-a decis utilizarea 

variantei optimiste. 

Tabelul următor prezintă evoluția populației, elaborată pe baza ipotezelor menționate 